
 

 
 

 
 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”. 
CNP: 13.1.5A FESRPON_EM_2022_88 
CIG:ZC73AD5934      
CUP:D54D22002290006      
 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto tramite ODA SU MEPA ai sensi del Dlgs n.50/2016 e in conformità con il 
D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 
VISTO la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, e successive modificazioni, recante “Approvazione del 
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado”;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.Lgs.n.50/2016 in materia di contratti pubblici e successive integrazioni e modifiche; 
VISTE le Linee Guida ANAC, attualmente vigenti, in particolare le linee n.3 e n.4; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTO il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto, con delibera n.32 
del 6 marzo 2019 e successive integrazione Delibera n.32 del 15/12/2022; 

 

 

 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

88
 -

 1
8/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE



 

 
 

VISTO il Programma Annule E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n.2 del 
17/01/2023; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTO la nota autorizzativa prot. n.AOOGABMI 72962 del 05/09/2022 che determina l’avvio 
delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 
finanziati con Fondi Strutturali; 

RILEVATA la necessità di acquistare la fornitura di materiale pubblicitario per il progetto in 
oggetto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip;  

DATO ATTO  che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a 
quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti 
WEB,  consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 
MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta RDM Soluzioni, con sede a San Massimo in via 
Grondari;  

CONSIDERATO che l’Istituto provvederà all’acquisizione del DURC ai sensi della 
L.n.183/2011, e all’accertamento dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 
n.50/2016, ai sensi e per gli effetti di cui al DPR n.445/2000; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definito dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n.165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n.107/2015 
e dagli art. 3 e 44 del D.I. n.129/2018; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 
novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
  

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

88
 -

 1
8/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE



 

 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite Ordine Diretto su MEPA, 
all’operatore economico RDM Soluzioni per la fornitura di: 
 n.2 targhe pubblicitarie con distanziatori  
 n.500 etichette per i beni da inventariare 
 n. 42 sacche in cotone 
 

Art. 3 
L’importo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 375,00, IVA al 22% compresa.  La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 
E.F. 2023, sull’Attività A.3.4 “PON PER LA SCUOLA REACT EU 13.1.5A 
FESRPON_EM_2022_88  AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER L’INFANZIA. 
   
Art. 4 
Ai sensi del Decreto legislativo. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto1990 n. 241, viene 
individuato quale Responsabile Unico del Provvedimento il Dirigente Scolastico. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Iolanda Cavaliere 

 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

88
 -

 1
8/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE


		2023-04-18T22:20:11+0200
	Iolanda Cavaliere




